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Vad händer unde
r våren 2015?

20 – 22 mars Military Weekend
Livgardet

24 mars Förbundets Å
rsstämma

Kavallerikase
rn

27 – 29 mars Nattövning Ungdom
Livgardet

27 - 29 mars Vårövning Ungdom
Södermanland

11 – 12 april
O-platstjänst 

grunder

6 april
Soldatprov

Stockholm

11 - 12 april
PSG 90 grunder

15 april
Förbundsstyr

elsen

18 april
Vårfältskjutn

ing
Livgardet

18 – 19 april
Kursadjutant

kurs

24 – 26 apri
l Helgövning Ungdom

Livgardet

9 - 10 maj Sprängtjänst
 grunder

Livgardet

13 maj Förbundsstyr
elsen

14 -17 maj Slutövning Ungdom
Livgardet

15 maj Manusdag Slagfjädern

16 – 17 maj Pistol 88 grun
der

Livgardet

22 – 24 maj Granatgevär g
runder

Livgardet

12 – 14 juni
MOUT/SIB Strid i bebygg

else Livgardet

12 – 18 juni
Sommarkurs ungdo

m
Söderm, HvSS

Mer information om Förbundets 
kurser finns 

på hemsidan 

www.forsvarsutbil
darna.se/stockholm 

Läs också på
 www.frivilligutbildn

ing.se om kurser inom
 hela 

frivilligrörelse
n. Medlemmar i Förbunde

ts föreningar
 har rätt 

att delta i d
e allra flesta

 av de kurse
rna.

Det fullständig
a Kursprogra

mmet för våren 
2015 finns numera

endast på Fö
rbundets hem

sida www.forsvarsutbil
darna.se/stockholm

Anmälan till kurs
er skall göra

s på hemsidan. Kursinf
ormationen

ändras efter
 hand och ibl

and ställs ku
rser in på gr

und av för få

anmälda deltagar
e eller andra

 omständigheter
 utanför Förb

undets

kontroll. Därför använd
er vi nu bara

 Hemsidan för kur
sinformation.
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Vintergatan 2015 20 151
VINTERGATAN
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Det var mörkt och det var tillräckligt kallt och lagom mycket snö lördagen
den 24 januari 2015. Drygt 60 skyttar deltog, varav två från Finland och
många från andra förbund.

U
nder Vintergatans stor-
hetstid deltog hundratals
skyttar. Det kommer vi nog

inte att få uppleva på nytt, men
Förbundet är fast beslutet att fort-
sätta den tradition som hållit i 63 år.
Till nästa år kommer nya, spännande,
kanske svårare skjutstationer att

prövas. Väntetiderna mellan statio-
nerna för skjutlagen skall minskas.

De föreningar och enskilda med-
lemmar som denna gång gjorde
stora insatser i organisationen är
nödvändiga. De och deltagarna
hälsas välkomna tillbaka lördagen
den 30 januari 2016.

Lycka till i framtiden!

E
fter fyra år som ord förande
i Förbunds sty rel sen lämnar
jag på stäm man den 24

mars stafettpinnen vidare till en
ny, förhoppningsvis yngre, med-
lem i organisationen.

Förbundet har under min
mandattid gått igenom stora
ändringar, från att i början ha få
speciella uppgifter för Försvars -
makten  till allt större delaktighet
i GU-F och framför allt MW
(Militära Weekend). Dessa kur-
ser har liksom den traditionella
kursverksamheten givit förbun-
det många nya medlemmar.

När vi förlorade vårt hem, det
vill säga frivilligbaracken, på
Kavallerikasernen, trodde många

att det skulle vara omöjligt att
hitta något likvärdigt. Till råga
på allt flyttade Livgardesgruppen
till Kungsängen. Tack vare ett
idogt spaningsarbete lyckades vi
få plats i Svenska Försvars -
utbildningsförbundets hus på
Karlavägen i Stockholm, där vi
nu delar en våning med andra
frivilligorganisationer. Även sam-
arbetet med Livgrdesgruppen är i
dag tätare än någonsin.

Som en del i förändringarna
kan även nämnas att Sörmlands -
förbundet numera är en förening
i Stockholmsförbundet.

Avslutningsvis vill jag tacka
sittande styrelsen för gott samar-
bete och önska den nya styrelsen

och dess ordförande lycka till för
framtiden. �

Hans Overödder

De bästa resultaten
Alexander Edin 35 träff av 36 möjliga
Gunnar Classon 34 träff
Joakim Sköldhammar 34 träff
Tim Knobloch 33 träff
Fredrik Jansson 33 träff
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Överstelöjtnant Jan Forsberg

E
uropa är den kontinent som
är mest riskfylld i hela
världen under 2015. Detta är

vad det New-York-baserade konsult-
företaget Eurasia Group presente-
rade i sin rapport om världens mest
potentiella riskområden. Företaget,
som specialiserat sig på politiska
hotbilder, presenterar Europa på en
förstaplats i sin årliga tio-i-topp-lista
på världens största potentiella risk -
områden.

Slutsatserna från konsultföretaget är
inte svåra att förstå eftersom det
sedan 2014 pågår ett krig i Europa
med insatser av allt från tungt artilleri,
stridsvagnar till attackhelikoptrar
och stridsflyg. I Ukraina kallas det
av president Poroschenko för en
antiterroristoperation. 

Enligt FN har sammanlagt mer
än 6 000 människor hittills fått  betala
priset med sina liv i denna konflikt.
Det bedöms att ytterligare drygt

14 000 människor har lemlästats och
skadats svårt. Hur många som fått
psykiska problem är det inte ens
någon som brytt sig om att upp-
skatta. Strax före vapenvilan den 15
februari har dödandet i Ukraina
accelererat trots intensifierade
fredssamtal. Båda sidor har gått på
offensiven kort före den  utpekade
vapenvilan för att förbättra positio-
nerna.

Den tyska ansedda dagstidningen
Frankfurter Allgemeine Zeitung,
FAZ, gick den 8 februari ut med en
bedömning att uppemot 50 000
ukrainska soldater och civila kan ha
dödats under kriget. Tidningen
hänvisade till uppgifter från den
tyska underrättelsetjänsten. Detta
trots att de officiella siffrorna är
betydligt lägre. Båda sidor har all
anledning, av propagandaskäl, att
hålla nere förlustsiffrorna i detta
brutala krig. 

Därutöver är en bra bit över en
miljon människor på flykt från sina
hem i östra Ukraina. För de
mä n niskor som bor kvar i strids -
zonen är livet fyllt av problem.
Förutom risken för att dödas eller

Europa 
i krig 2015?
Under de senaste åren har Slagfjädern publicerat en serie om aktuella 
försvarsfrågor, särskilt i vårt närområde, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg
som är lärare i militärteknik vid Försvarshögskolan och som tidigare var chef för
Livgardesgruppen. I höstas, nummer 3-2014, ifrågasatte författaren om “Fredens
hav”, det vill säga Östersjön, verkligen är så fredligt idag. Den svenska Försvars -
makten hade höjt beredskapen och deltog i den stora NATO-manövern ”Northern
Coasts 2014”. Kränkningen med ubåt av våra vatten senare under hösten 
bekräftade farhågorna. I den artikeln, och tidigare i Slagfjädern, belystes hur både
Ryssland och NATO har flyttat fram sina positioner i Östersjöområdet.

Jan Forsbergs artikel i detta nummer av Slagfjädern uppmärksammar händelser
något längre bort än Östersjön, men fortfarande i vårt ”närområde” - geografiskt,
politiskt och militärt.

Miljonstaden Donetsk i östra Ukraina har efter de stora slagen invid flygplatsen 
förvandlats till en grushög. FN släppte sin femte rapport om läget i Ukraina den 2 mars
2015. "Det har pågått en skoningslös ödeläggelse av civila liv och infrastruktur".
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skadas är befolkningen utan el, gas
eller annan infrastruktur. Bankerna
har stängt, pensioner betalas inte ut
längre. 

Allt detta händer 70 år efter det
att Europa fått fred och vapnen
tystnat. Efter det andra världskrigets
brutala vansinne har man sagt flera
gånger att detta aldrig mer kan
hända i Europa.

Årets säkerhets -
konferens 2015
Mellan den 6 och 8 februari pågick
årets säkerhetskonferens i München.
Konferensen, som hålls årligen
sedan 1963, besöktes av drygt 400
säkerhetspolitiska aktörer. Bland
annat fanns utrikesministrarna från
USA och Ryssland där. Tysklands
förbundskansler Merkel kom direkt
dit från ett möte den 6 februari med
president Putin. I Moskva var även
den franske presidenten Hollande
närvarande.

Konferensens tog i synnerhet
upp konflikten i Ukraina, men även
situationen i Mellanöstern fanns på
dagordningen. Merkels och Hollandes
besök innan konferensen sågs som
ett sista försök att kunna medla ett
vapenstillestånd med en fortsatt
dialog i Vitrysslands huvudstad
Minsk. 

Det militära våldet i östra
Ukraina har trappats upp avsevärt
den senaste tiden. De proryska
separatisterna kastades ut ur området
vid flygplatsen i Donetsk efter en
kraftfull offensiv av ukrainska

styrkor helgen den 17-18 januari.
Därefter återtog de proryska

separatisterna området igen efter en
motoffensiv som har fortsatt ytterli-
gare. Området liknar nu Stalingrad
1943 och för varje meter mark
kämpar man med stor fanatism. 

För den ukrainska armén blev det
ett dyrt anfall; man förlorade
ungefär 100 soldater och ytterligare
300 skadades. Man blev av med ett
femtiotal stridsvagnar och pansar-
skyttefordon. För båda sidor är varje
meter viktig. Ibland kan man fråga
sig vad politikerna av idag har lärt
sig av historien. Tyvärr har erfaren-
heterna av president Nelson
Mandelas skickliga försoningsarbete
mellan folk med olika uppfattningar
glömts bort även av de folkvalda.
För att lösa komplexa problem måste
alla parter överväga kompromisser.

Övergrepp mot 
folkrätten 
Att Ryssland brutit mot folkrätten
vid annekteringen av Krim, har
gjorts tydligt för alla genom
massmedia och politiska uttalanden i
väst. Men enligt Amnesty Inter -
national och OSSE (Organisationen
för säkerhet och samarbete i Europa)
har båda sidor i Ukrainakonflikten
förgripit sig på folkrätten. Tortyr
och terror med inslag av att skjuta
misshagliga personer tillhör vardagen.

På den ukrainska sidan finns ett
flertal stridande bataljoner med
legoknektar som särskilt utmärker
sig. Dessa enheter finansieras av

oligarker, som hyr ut förbanden till
det ukrainska försvarsdepartementet.

Utöver den mest kända batal -
jonen Azov finns det Donbass,
Dnjepr-1 och Aidarbataljonen. Där -
utöver finns Dudajevs bataljon av
frivilliga tjetjener.  Azovbataljonen
är öppet nynazistisk och har på sina
uniformer nazistiska symboler. I
denna bataljon tjänstgör också
svenska nynazister med tillhörighet i
Svenskarnas Parti. 

En av dessa svenskar, som är
prickskytt med ett förflutet i
Försvarsmakten, skryter öppet med
att han skjutit ihjäl över 30 fiender
med sitt prickskyttegevär.

Efter vapenvilan, som inleddes
den 5 september 2014, har många
enskilda fall av stridigheter blossat
upp. Den ukrainska kontrollen av
dessa legobataljoner är inte stor.
Dessutom får soldaterna extra betalt
för varje stridsdygn vilket inte ökar
viljan till en vapenvila.

Spricka mellan USA
och Europa
I USA finns flera starka politiska
fraktioner som vill ge Ukraina hjälp
genom att pumpa in massor av
amerikanska vapen. President Obama
har inledningsvis ställt sig avvak-
tande till detta. I Europa har Merkel
och Hollande varit tydliga med att
de inte vill att USA skall stötta
Ukraina med vapen. 

Tysklands förbundskansler Merkel
har tydligt sagt att det finns ingen
militär lösning på Ukrainas pro-

Ukrainska armésoldater uppsuttna på ett BMP-1 pansarskyttefordon med sin 73 mm
kanon.

Azov-bataljonens vapensköld med varg-
haken som var 2. SS-Pansardivisionens
vapen i Tredje riket. Bakom syns det
vita solkorset.
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blem.Under säkerhetskonferensen i
München sade Angela Merkel: "Vi
måste skapa säkerhet i Europa till-
sammans med Ryssland, inte mot
Ryssland". 

Angela Merkel har varit i USA
för att informera president Barack
Obama om utkastet till avtalet om
vapenvila. Obama kan eventuellt
tänka sig att förse ukrainska
regeringsstyrkor med vapen, men
har ännu inte tagit något beslut.
Merkel däremot är helt emot. 

”Jag tror inte att de framsteg som
Ukraina behöver kan uppnås med
mer vapen”, sade hon vid en press -
träff i helgen efter mötet med
president Obama.

Däremot har NATO:s överbefäl-
havare, den amerikanske fyrstjärnige
flygvapengeneralen Philip M.
Breedlove, förordat en militär
lösning på Ukrainas problem.

Risken för att konflikten i
Ukraina kan bli ett så kallat ställ -
företrädarkrig mellan USA och
Ryssland är stor om båda sidor

stöder respektive part mer direkt än
tidigare. Dessutom finns risken för
att det blir en provplats för vapen-
system med nya teknologier.

Den allvarligaste utvecklingen av
krisen i Ukraina är, att konflikten
eskalerar till ett okontrollerbart krig
mellan Ryssland och Ukraina. Detta
kan dessutom inte utesluta en
konfliktspridning till närområdet. I
närområdet finns det flera stater med
en stor del ryssar i sin befolkning. 

Fredssamtalen i Minsk
I den vitryska huvudstaden slöts
överenskommelsen om vapenvilan
den 5 september 2014. Vapenvilan
har varit bräcklig och brutits allt
oftare trots tal om en zon på 15 km
utan tyngre vapen. 

Den senaste överenskommelsen
påbjuder en vapenvila från den 15
februari klockan 00.00 samt att båda
parter skall återgå till den skiljelinje
som gällde i september 2014. 

Trots allt hoppas de flesta på en

vapenvila i första hand. En varaktig
fred i området blir nästa stora knäck-
fråga. De proryska separatisternas
roll är också ett problem; för hur stor
makt har president Putin gentemot
de proryska ledarna i östra Ukraina?

Trots allt kvarstår östra Ukraina
som en ytterst instabil krutdurk.
Som vi tidigare sett kan, över en
natt, stora massanfall utlösas med
stor insats av tunga vapen. Detta kan
få stora följdkonsekvenser för hela
östra Europa, om det vill sig riktigt illa. 

Gotlands utsatta läge
Aldrig tidigare i historien har
Gotland haft ett så viktigt militär -
geografiskt läge. I och med att de
baltiska länderna Estland, Lettland
och Litauen, som tillhör NATO, inte
har någon landförbindelse med
några NATO-länder ökar Gotlands
betydelse avsevärt. 

Den enda möjligheten att
försörja de baltiska länderna med
materiel och förnödenheter går via
luft- och sjövägen över Östersjön.
Den som behärskar Gotland
behärskar tilltransportvägarna till
Baltikum. Med ny vapenteknik med
långräckviddiga vapensystem kan
hela Östersjön behärskas från
Gotland. 

Om man beskriver vad Sverige
gjort vad avser Gotlands försvar i
ishockeytermer, så tog man ut
målvakten genom 2004 års försvars-
beslut. Då beslutades om att lägga
ned det sista förbandet på ön som
var P 18. 

Inte nog med det. Sverige tog
bort fyra utespelare också och kvar
blev bara en utespelare nämligen
Hemvärnet.  

Genom vår svaghet inbjuds
snabbaste och starkaste makt till att
säkra Gotland för sina syften.
Historien är fylld av exempel, när ett
för svagt försvar inbjuder till ett
överraskande inlett anfall: 

Danmark och Norge 1940,
Falklandsöarna 1982 och glöm inte
Krim 2014. 

För USA och NATO är Gotland
av vital betydelse för understödet av
de baltiska staterna. Om Ryssland
sitter på Gotland, kan man avskriva

En ukrainsk T-64 under eldgivning. Dessa stridsvagnar stod anfallsberedda för 30 år
sedan i Östtyskland för att anfalla Västeuropa. 

Det ryska luftvärnsrobotsystemet S-400 med en maximal räckvidd på 400 km. 
I bakgrunden syns eldledningsradarn till systemet. 
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understödet av dessa stater.
Likartade följder får en amerikansk
närvaro på Gotland, då Ryssland är
tillbakatryckt inom sitt basområde i
Kaliningrad. 

Oavsett vilken stormaktskoa -
lition som tar Gotland i besittning i
händelse av en konfliktstegring,
kommer detta med största sannolik-
het göra Gotland till en krigsskåde-
plats. Efter alla vackra politiska tal i
Almedalen kan man fråga sig hur
klokt våra politiker har agerat de
senaste åren. Vi svenskar bjuder mer
eller mindre in till krig på eget terri-
torium.

Svensk försvars- och 
säkerhetspolitik
Vi har hört olika försvarsministrar
tala om det mesta men inget har
hänt som förbättrar vår militära för-
måga. Förre försvarsministern
Tolgfors myntade begreppet ”Militär
förmåga här och nu”. Den enda som
har visat på innebörden av detta
bevingade uttryck är Rysslands
president Putin. 

Sedan dess har det kommit olika
förslag om att köpa fler JAS-flyg-
plan, nya ubåtar och kryssnings -
missiler. Alla dessa vapensystem
avses införas först kring 2025, det
vill säga om tio år. 

Det verkar vara helt omöjligt för
någon regering att höja vår militära
förmåga i närtid. 

Sverige måste vara speciellt för
här verkar det som betygens vara

eller icke vara för fjärdeklassare kan
debatteras in i absurdum. Men att
skapa en bra skola för våra ungdo-
mar är inte värt någon nämnvärd
debatt. 

Likaså att återskapa Försvars -
maktens grundläggande försvarsför-
måga verkar inte vara intressant. Att
debattera Försvarsmakten för våra
makthavare och massmedia verkar
svårt men en utredning om en even-
tuell NATO-anslutning verkar fånga
alla debattörers intresse. Det är
definitivt ingen lösning på Försvars -
maktens bristande förmåga här och nu.

Statsminister Per-Albin Hansson
har anklagats för falskspel när han
27 augusti 1939 sade: ”Vår bered-
skap är god”. Hans regering hade
dock redan tre år före andra
världskrigets utbrott startat en
upprustning i och med 1936 års
försvarsbeslut. 

Vi väntar fortfarande på ett upp-
rustningsbeslut här och nu. 

Trots Georgienkriget 2008 och
sedan inbördeskriget i Ukraina, som
egentligen är ett av de brutalaste

krigen hittills med alla dess grymma
ingredienser, finns det ingen politiker
som har kraft att fullt ut ta ansvar för
nationen Sverige. 

Det enda vi hört är verbala
ordlekar från våra politiker, men
inget har gjorts som på allvar gör
den svenska Försvarsmakten farli-
gare för en angripare. �

Jan Forsberg

Den amerikanska robotkryssaren USS Shiloh som är av Ticonderogaklass kan med fördel användas vid en amerikansk insats kring
Gotland. Om de amerikanska robotkryssarna skulle användas i samma område blir räckvidderna ännu större jämfört med de ryska 
systemet vad avser strid mot luftmål. Dessa avstånd innebär att det kräver stöd av av AWACS för att kunna få extern målinformation. Med
sitt luftvärnsrobotsystem SM-3 kan luftmål bekämpas på upp till 500 km avstånd. Det vill säga 1 – 2 robotkryssare täcker Östersjön väl.

Ukrainska stridsvagnar av typ T-64 med
en stridsvikt på 42.4 ton och med en
125 mm automatladdad kanon. 

Utslagna ukrainska pansarskyttefordon av typ BMP-2 med 30 mm automatkanon. 
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A
ttrapper och rökridåer är
urgamla knep. Vilseled -
ning är ingenting nytt. Att
lura sina motståndare med

hjälp av olika slags krigslister har
furstar och härförare ägnat sig åt i
alla tider, men metoderna har
utvecklats och förfinats i den
moderna krigföringen.

Vilseledning är sannolikt en av
de äldsta strategierna för överlevnad
bland levande varelser. Redan hos
insekter kan vi se det. Med hjälp av
bjärta färger och mönster försöker
vissa arter ge sken av att vara större
än de är, eller likna ett djur som inte
smakar gott. Människan övertog
efterhand strategin, och det finns
flera relativt tidiga exempel på vilse-
ledning inom krigföringen. 

Det mest välkända är antagligen

den trojanska hästen, som användes
för att smuggla in soldater i den
belägrade staden Troja. Ett annat
exempel är den nattliga överrask-
ningsräd som beskrivs i Gamla testa-
mentet i Bibeln (7 kap Domar -
boken), där Gideon och hans män
med hjälp av krukor, facklor och
skrik förstärkte bilden av en över-
mäktig fiende och skapade panik i
motståndarsidans härläger.

Från dessa exempel leder sedan
vilseledning och överraskning i krig
som en röd tråd genom historien.
För vissa krigsteoretiker har luren-
drejerierna varit en naturlig, ja, till
och med eftersträvansvärd metod att
gå segrande ur konflikter. Den väl-
kände kinesiske tänkaren Sun Tsu
talade om ”seger utan strid” som det
högsta idealet. Andra, med preussa-

ren von Clausewitz i spetsen, var
mer tveksamt inställda till lögn,
bedrägeri och vilseledning i krigfö-
ringen. 

Hjälteidealet, med strid man mot
man - och till siste man - tog under
en lång period över. Under det
senaste seklet har dock vilseledning-
en, både taktiskt och strategiskt,
successivt plockats fram igen, stude-
rats i detalj och fått utgöra en god
del av basen i det som numera kallas
påverkansoperatioer. 

Idag handlar det dock inte så
mycket om att bygga flygplans -
attrapper, förfalska produktionssiff-
ror eller skapa en falsk bild av den
egna styrkan eller krigsmaterielens
prestanda (vilket exempelvis Luft -
waffe lyckades väl med i förspelet
till andra världskriget) utan snarare

Militär vilseledning har använts sedan urminnes tider. Trojanska hästar, falsk 
brandrök som lurar spioner, falsk signalering, uppblåsbara eller hopsnickrade 
”pansarvagnar ” som duperar fientligt spaningsflyg. Metoderna är många, och 
de har i modern tid kompletterats med mer sofistikerade strategier. 

Stockholms Signalbefälsförening anordnade i december 2014 en föreläsning
i ämnet för sina egna föreningsmedlemmar och för medlemmar i andra föreningar.
Föreläsaren, Svante Nygren, är ordförande i Stockholms Signalbefälsförening. 
Han arbetar till vardags som analytiker på Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) och har under en följd av år följt den snabba utvecklingen inom
främst cyber- och informationssäkerhet. Han presenterade exempel på både klassisk
och modern vilseledning och gick igenom grunderna och satte sedan vilseledning 
i relation till hur konfliktmönstren har förändrats under senare år.

Svante Nygren, ordförande i
Stockholms Signalbefäls -
förening • FOTO: MALIN LINDER

Attrapper och 
rökridåer
- klassisk vilseledning

FOTO: MALIN LINDER
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om att på mer intrikata sätt skifta
fiendens verklighetsuppfattning.

Vilseledning handlar egentligen
inte så mycket om att skapa och
sprida lögner som att förvanska hela
uppfattningsförmågan hos en mot-
ståndare. Man brukar dessutom säga
att det är betydligt lättare att förstärka
en uppfattning som någon redan har
än att komma med helt ny kunskap.

Det här var också grunden för
operationen Fortitude, andra världs -
krigets största vilseledningsopera-
tion, i samband med förberedelserna
inför invasionen i franska Norman die
(operation Overlord). 

Man visste att den tyska ledning-
en trodde starkt på att en invasion
skulle ske i Calais och gjorde därför
insatser som successivt lämnade
underrättelseinformation till fienden
som förstärkte den bilden. 

Man simulerade militär radiotra-
fik, skickade höga officerare till
inspektioner på falska platser, iscen-
satte kontrollerade läckor, och
byggde inte minst stora mängder
attrapper av fordon och flygplan för
att lura fientligt spaningsflyg. 

Det hela lyckades med råge, och
ledde till att den tyska militära led-
ningen blev så övertygad om att
invasionen skulle ske via Calais att
den även när invasionen hade inletts
i Normandie länge avfärdade alla
uppgifter om den som falska, till och
med som möjliga vilseledningsåtgär-
der från de allierades sida! 

Här hamnade man plötsligt i det
som ibland har kallats underrättelse-
världens ”spegellabyrint”, när det
plötsligt blir svårt att urskilja vad
som är sant eller falskt, dold sanning
eller fabricerad lögn – eller till och
med sanningar presenterade som
fabricerade lögner. Ju mer intrikat
analysen blir, desto mer börja man
också finna skäl att misstro sina egna
antaganden.

Även Sverige fick en släng av
sleven genom Plan Graffham, en
sidooperation till Fortitude med
syftet att övertyga svenskarna om att
de allierade ville invadera Norge –
med förhoppningen att ryktet sedan
snabbt skulle sprida sig till tyska
sidan. 

Man uppvaktade bland annat

svenska UD, skickade
representanter för att
träffa svenska myndig-
heter, ägnade sig åt
falsk radiosigna lering
och utförde några över-
flygningar för att stärka
bilden av     förestående
invasion i Norge. Vissa
av dessa signaler tyck-
tes nå tyskarna, men
det har i efterhand visat
sig svårt att se om
insatsen gav någon
större effekt på den
tyska sidan.

Ett annat, spektaku-
lärt exempel på vilse-
ledning under andra världs kriget var
operationen Mincemeat, som inom
ramen för en större operation
(Husky) syftade till att sprida falsk
information om de allierades planer i
Medelhavet till den tyska ledningen. 

En död person med falska papper
- och med en dokumentportfölj fast-
kedjad i handleden, placerades i
vattnet strax utanför Spaniens kust.
Kroppen plockades raskt upp av den
tyska sidan, och ”de hemliga doku-
menten” som britterna planterat i
portföljen övertygade Hitler om att

en invasion av Korsika, Sardinien
och Balkan var nära förestående,
något som också diskuterats inom
generalstaben.  Man lyckades där-
med förstärka övertygelsen om vad
som i själva verket var ett felaktigt
antagande. Den verkliga, allierade
planen var att invadera Sicilien.

Ett ofta eftersträvat mål med
vilseledning är att få motståndaren
att titta ”i fel riktning i rätt ögon-
blick”, helt enkelt att felfokusera
(inte se skogen för träden). 

Den tyska militära ledningen
tittade oförtrutet mot Calais medan

Attrapper av fordon och flygplan.
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invasionen pågick längre västerut.
Sovjet tillämpade liknande teknik
längs stora delar av östfronten under
andra världskriget. Man skapade till
exempel rökmoln och alstrade falskt
fordonsbuller för att ge intryck av
omfattande trupp- och fordonstrans-
porter. På nätterna spred man med-
vetet ljus på olika ställen längs fron-
ten, för att lura spaningsflyg. På så
sätt lockades fienden systematisk att
skicka förstärkningar till fel platser.

På sätt och vis liknar det här
samma mekanismer som används av
de flesta illusionister, för att få publi-
ken att titta upp mot en flaxande
näsduk precis när den röda bollen
ska stoppas i fickan. Vilseledning
bygger på samma förvanskning av
mänsklig uppfattningsförmåga (per-
ception) som scenmagiker utnyttjar i
sina kvällsföreställningar.

Amerikanen Barton Whaley var
en av de som tidigt intresserade sig
för denna koppling. Redan under
1960-talet gjorde han en mycket
omfa t tande studie av hundratals vil-
seledningsoperationer under andra
världskriget, och han hann dessutom

vid sidan om en lång karriär inom
den amerikanska underrättelsesfären
skriva flera böcker om just scenmagi
innan han gick bort häromåret. 

I samband med ett Snowden-
relaterat avslöjande om västliga
vilseledningsmetoder förra året upp-
märksammades det att västmakter
fortfarande refererar flitigt till hans
teorier.

Vilseledningsområdet har suc -
cessivt utvecklats till att bli en kom-
ponent bland flera inom vad som
numera brukar kallas påverkansope-
rationer. Det handlar mycket för-
enklat om att på olika sätt styra
förmågan hos en fiende, en befolk -
ning eller annan målgrupp att upp-
fatta, tolka, förstå och agera på
information - eller åtminstone trigga
önskade reaktioner. 

Det här är ett område som
många krigsmakter i världen numera
ägnar stora resurser åt att studera
och förstå. En förklaring till detta
kan vara att klassisk krigföring
kostar stora pengar och på många
håll inte är något acceptabelt verk-
tyg längre för att uppnå politiska

mål gentemot sina grannar. Därmed
ligger det nära tillhands att istället
använda andra, till synes mer fredli-
ga konfliktverktyg som exempelvis
ekonomiska sanktioner och påverk-
ansoperationer.

Vad som möjligen släpar efter
idag är den utvecklade förmågan till
försvar mot systematisk vilseledning
eller planerad påverkan, inte minst
bland civilbefolkningen. Precis som
inom reklamvärlden görs fortfarande
de stora insatserna på sändarsidan,
genom att bygga offensiv förmåga.

Vi har dessutom på bara några år
sett hur propaganda och vilseled-
ning i konfliktsituationer tagit klivet
ut på internet, som i viss mån utgör
en utmärkt grogrund för ryktessprid-
ning och iscensättande av till synes
”folkliga” opinionsyttringar. 

Att förmå alla i samhället, vuxna
som ungdomar och barn, att förhålla
sig kritiska till sådant som publiceras
på nätet och försöka identifiera
sådana budskap som sprids i vilse-
ledningssyfte är därför kanske en av
de större utmaningar vi står inför
idag. �

Foto från Lasse Åbergs film ”Repmånad” från 1979.
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A
lla individer i Försvarsmakten
skall behandlas lika oavsett
etnicitet, religion, sexuell

lägg ning, könsidentitet, funktions-
hinder eller ålder. En positiv, utveck-
lande och hållbar arbetsmiljö ligger i
alla medarbetares ansvar. Särskilt
ansvar ligger på chefen. Detta är
egentligen inget svårt eller kompli-
cerat. 

I praktiken innebär värdegrunds-
arbetet att alla som verkar inom
organisationen skall stå för samma
gemensamma och grundläggande
etiska samt moraliska värderingar
och handlingsregler och följa samma
riktlinjer (attityd). Försvarsmaktens
uppgift är att försvara demokratin
och de mänskliga rättigheterna –
ytterst med vapen. Därför ställs
särskilda krav på alla som verkar
inom organisationen. Värde grunds -
arbetet betyder att alla som verkar
inom Försvarsmakten, oavsett om

individen är frivillig eller anställd,
också skall gestalta vad ett demokra-
tiskt samhälle står för.

I Försvarsmakten är det inte vem
du är som räknas, utan vad du gör
och hur du beter dig mot dina med-
människor. Det är dina soldatkun-
skaper i kombination med din vär-
degrund och attityd som kommer
avgöra din framgång i Försvars -
makten. I striden, den kanske mest
extrema situationen en soldat kan
utsättas för, kommer soldaten oftast
inte ha tiden eller möjlighet att
tänka efter och resonera om sitt
handlande med sig själv eller sina
kamrater. Striden framkallar stress,
rädsla och osäkerhet. Att samla
samman sin sinnesnärvaro för kon-
templation och förnuftiga resone-
mang i en sådan situation kan vara en
allt för stor utmaning för de flesta. 

För att kunna bemästra dessa
känslor och dessutom omtolka dem

till handling, måste
soldaten förlita sig på
sin inre moraliska
kompass.

Denna måste trim -
mas och testas mot
olika situationer i till
exempel tillämpade
öv ningar som skapar
självkännedom och
själv insikt, men också
i samband med det
dagliga  arbetet.

Värde grunds  arbe -
tet pågår oavbrutet
och skall vara en
naturlig del av alla
soldaters vardag.

I många fall reflekterar inte med -
arbetaren över att deras vardagliga
samtal de facto handlar om att expo-
nera och testa sina värderingar. I
fikarummet, på övningar, till och
från arbetet pågår dagligen samtal
om företeelser och händelser som
omedvetet tolkas samt analyseras i
ljuset av Försvarsmaktens värde-
grund. En händelse som rapporterats
i media kan bli en ”fikarumssnackis”
under dagen. Att de som arbetar
inom Försvarsmakten delar med sig
av sina tankar och erfarenheter i
fikarummet är något positivt som
stärker tilliten och de sociala banden
mellan medarbetarna. Värde grunds -
arbetet följer alla medarbetare både i
arbetet och på fritiden. Det går inte
att ta ”time-out” från den moraliska
kompassen. �

Text och foto: Johan Nyström

Den moraliska kompassen
- värdegrund

Johan Nyström

Vad är värdegrund och hur fungerar värdegrundsarbetet i vardagen?
Förbundsstyrelsens vice ordförande, Johan Nyström, förklarar bakgrunden,
betydelsen och kraven på individ och grupp. En värdegrund i form av höga
moraliska krav har alltid funnits i Försvarsmakten. Under de senaste åren har
begreppet definierats och formaliserats – och blivit föremål för utbildning.
Förbundets ungdomar erbjuds nu värdegrundsutbildning under ledning av
militärpastor Lisa Mobrand.

Genom dialog i gruppdiskussioner kan argumentation och 
ställningstagande utvecklas och trimmas. Blivande soldater i 
gruppdiskussion under andra dagen på sin grundläggande 
soldatutbildning.

Värdegrundsarbetet är en integrerad del av
Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanlands utbildningsverksamhet. Den
berör såväl vuxen- som ungdomsverksamhe-
ten. Värdegrundsutbildning för grundlägg-
gande soldatutbildning för frivilliga (GU-F).
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Funktionsansvariga
Militärpolisenheten vid Högkvar -
teret är sammanhållande och leder
all militärpolistjänst i Sverige.
Livgardet och Försvars maktens mili-

tärpolisenhet, FM MPE är så kallat
funktionsansvariga. Det innebär
bland annat att förbandet driver
utbildning och utveckling av militär-
polistjänsten, samt att de har
bemanningsansvar för militärpolis-
befattningar i förband som är på
insats utomlands. Idag tjänstgör
militärpoliser i den nyinsatta FN-
missionen i Mali, utbildningsenheten
i Somalia och i den marina enheten i
Adenviken.

Grundutbildning till
militärpolis
Utbildningen, som är en akademisk
yrkesutbildning, har sedan början av
augusti förra året pågått i 18 veckor.
Den genomfördes av Försvars -
maktens militärpolisenhet med stöd
av Linnéuniversitetets polisutbild-

ning i Växjö. Den har föregåtts av en
intensiv teoretisk undervisning med
fyra stora ”salstentor” på den juri-
diska delen av utbildningen och alla
elever har fått tillgodogöra sig tolv
högskolepoäng. 

Därefter har vi genomfört de
praktiska så kallade OTUS-vec -
korna (ordning, trafik, utredning
och säkerhet). Vissa har efter detta
haft möjlighet till två veckors
praktik hos en polismyndighet i
landet och ett par hos Tullverket och
en person hos Sjöfartsverket, medan
andra har fortsatt de praktiska
inslagen på Livgardet och genom-
fört studiebesök bland annat på
Rättsmedicinalverket. 

– Det har varit jättekul att få
genomföra de praktiska momenten,
speciellt efter att ha klarat av juridik-
studierna. Jag har nog aldrig pluggat

Militärpolisexamen 
på Livgardet

Mihai Saulescu

Genomgång trafiktjänst. • FOTO: RADIS MEHRPOYA

Hastighetskontroll med ProLazer III.  •  FOTO: JOHAN PETTERSSON

Huvuduppgiften för militärpolisen är att upprätthålla allmän ordning och
säkerhet inom Försvars makten, men även att genomföra brottsutredningar,
personskydd, hantering av frihetsberövade personer, att leda eskort, framför-
allt av materiel och personal samt understödja rörlighet som trafiktjänst med
mera. Tillsammans med ett drygt  30-tal kurskamrater har Mihai Saulescu
under hösten år 2014 genomgått Försvarsmaktens grundutbildning till
militärpolis och han avlade militärpolisexamen kring luciaveckan.



13SLAGFJÄDERN NR 1-2015

så hårt på en utbildning
förut som på den här. Det
har varit tufft och prö-
vande på alla sätt och vis,
och jag har utvecklats
jättemycket, både i min
yrkesroll och som männi -
ska, säger en av kurskam-
raterna. 

Under en ruggig och
kall examensvecka i
december förra året sattes
blivande militärpoliser
tillsammans med 30-talet
verksamma militärpoliser,
som genomförde sin repe-
titionsvecka, på prov i
omgivningarna kring
Livgardet i Kungsängen.

Där utsattes vi för realistiska
situationer som exempelvis trafik-
brott och diverse ordningsstörningar.

– Nervöst och lite pirrigt i början
men efterhand som vi fick agera på
de olika momenten har det gått
bättre och bättre, tyckte en annan av
kurskamraterna.

– Att hålla de juridiska lagstöden
i minnet för sina ingripanden lär
man sig när man läser den juridiska
delen av utbildningen men när man
ska tillämpa det i skarpa lägen blir
det något helt annat. Här blir en så
pass liten detalj otroligt viktig för att
militärpolisen ska kunna göra sitt
jobb så rättssäkert som möjligt så att
det sedan kan hålla i en domstol.

När de gör misstagen att inte ha koll
på juridiken blir det tydligt hur stor
roll det faktiskt spelar sedan ute i
verkligheten, säger utbildningsan-
svarige major Anders Adén.

– Det känns riktigt, riktigt bra,
och väldigt skönt. Det här är det
sista stora vi har gjort innan vi
förrättade militärpolisexamen, säger
en annan kurskamrat.

Årliga övningar för att
testa färdigheter
Varje vår och vinter planeras och
genomförs en repetitionsutbildning
för verksamma militärpoliser som

leds av Militärpolisenheten. Ett 20-
tal militärpoliser  brukar delta varje
gång. Syftet är att öva militärpoliser
i deras befattningar, men också för
att kunna omförordna dem till mili-
tärpolis. För omförordnanden är det
ett krav att genomföra repetitionsut-
bildning vart annat år.

Militärpolisförbundet, som är ett
frivilligt försvarsförbund som sorte-
rar under Försvarsutbildarna brukar
som regel alltid skicka med kompe-
tenta figuranter och deltar även med
egna medlemmar som är färdigutbil-
dade militärpoliser vid dessa repeti-
tionsveckor. 

Klasskamraterna under grundut-
bildningen har haft varierande
bakgrund, några har gjort grund-
läggande militär utbildning, GMU,
och andra har jobbat några år som
soldater eller befäl. Det de alla har
haft gemensamt är att de varit frivill-
liga, de har klarat av alla förkun-
skapskraven som exempelvis FM
Fysiska standard, FM FysS, och
kompetensprov på pistol m/88 och i
övrigt ansetts lämpliga för att bli
militärpoliser,vilket ju varit målet.

– Avslutningsvis har det varit
mycket bra och kompetenta lärare
och de har haft en bra pedagogisk
förmåga och fått oss att vilja lära oss
nya saker så jag har verkligen sett
fram emot luciaveckan då vi alla ute-
xaminerades till militärpoliser, avslu-
tar en kurskamrat.  �

Sa ̈kerhetsmoment •. FOTO: RADIS MEHRPOYA

Brottsplatsunderso ̈kning.  •  FOTO: JOHAN SO ̈DERGREN
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K
riget inleddes den 2 augusti
1990 med att Irak flög ett
50-tal Mi-8 och några Mi-6
på låg höjd in i Kuwait för

att undvika radar. Många havererade
på vägen på grund av dammet som
virvlades upp och beskjutning ifrån
kuwaitiska trupper. 

Målet med operationen var att
döda Kuwaits emir och införliva
Kuwait som en provins i Irak.
Operationen misslyckades delvis
och Kuwaits emir lyckades fly.
Invasionen följdes av plundring av
kuwaitisk egendom. Flera passage-
rarflygplan, varav bland annat två
Airbus A300, förstördes. Passa ge -
rarna och flygplansbesättningen
blev tagna som gisslan i Irak för att
senare släppas. Den 8 augusti 1990
installerade Saddam Hussein sin
kusin Ali Hassan al-Majid som
guvernör i Kuwait.

Anfallet kom som en överrask-
ning för omvärlden. Omgående blev
hotet om användning av  C-strids-
medel i den fortsatta konflikten ett
huvudämne som under mycket lång
tid varit reellt och omdiskuterat.
Bakgrunden till diskussionen om
C-stridsmedel var dels den omfa t -
tande användningen av dessa under
kriget mellan Iran och Iraq under
början av 1980-talet men framför
allt Iraqs användning av C-stridsme-

del mot den egna befolkningen 1988
i staden Halabja, där cirka 5000
människor dog. 

För personalen vid dåvarande
Totalförsvarets Skyddsskola i Kungs -
 ängen skedde därmed verksamheten
under hösten 1990 i hög grad i
skuggan av operation ”Desert
Shield”, vilket blev namnet på den
allierade tillförseln av stridskrafter
till främst Saudi-Arabien och Persiska
viken och hotet om användning av
massförstörelsevapen.

Inledningsvis under hösten
genomförde journalister från press
och TV flera besök vid SkyddS för
att inhämta information om vår syn
på C-hotet men framför allt om
möjligheterna att skydda sig på olika
sätt. 

Det var inte helt enkelt att på ett
pedagogiskt sätt få journalister att
förstå och på ett bra sätt förmedla
den information som gavs. Flera
journalister hade en klart förutfattad
mening om ämnesområdet som i
flera fall mer syftade till att skapa
sensationsrubriker än att ge helt
korrekt information. 

Senare under hösten genom -
fördes utbildning, praktisk såväl som
teoretisk, bland annat av journa-
lister, UD-personal och företags -
representanter som skulle verka i
Mellersta Östern. I flera fall tillde-

lades deltagarna viss utrustning från
Försvarsmakten och andra fick tips
om hur de själva kunde anskaffa
motsvarande.

Ett talande exempel på det stora
massmediala intresset var en begäran
från TV3 att undertecknad skulle
medverka i en ”TV-soffa” iförd full
skyddsutrustning. Vi (SkyddS/ -
Försvarsmakten) tackade dock nej
till detta.

Irak hotade tidigt under hösten
med att använda C-laddade SCUD-

GULF-kriget
1991

Förbundet anordnade den 2 december 2014 ett seminarium  med titeln 
“GULF-kriget 1991 och UNSCOM 1991- 92”. Överstelöjtnant Claes
Elvhammar talade om det svenska fältsjukhuset i Riyadh (SA01) år 1991 samt
FN:s vapeninspektioner (UNSCOM) i Irak åren 1991 – 1992. Han redovisade
sina personliga erfarenheter från de två missionerna och illustrerade detta med
ett rikhaltigt och unikt bildmaterial. Fokus i föredragningen låg på NBC-verksam-
heten. Här följer Claes Elvhammars artikel om GULF-kriget. Överstelöjtnant 

Claes Elvhammar

En av två irakiska ”superkanoner”, som
förstördes av FN:s vapeninspektörer
hösten 1991.
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missiler och granater från en
”superkanon” mot Israel. Därmed
hamnade även södra Libanon i
riskzonen där Sverige hade en
FN-bataljon ingående i UNIFIL.

Stöd till FN-bataljonen i
Libanon skedde redan i augusti med
viss ny, fastställd, men ännu inte
distribuerad utrustning. Detta krävde
att vi snabbt även fick tillverka
utbildnings anvisningar att skicka
med. Det gällde bland annat
C-vätskeskydd och gummihandskar
som vi visste hade börjat levereras
till Försvarsmakten. Vi kände även
till i vilka förråd materielen fanns
förvarade. Ett exempel på hur det
kunde gå till var då ett telefonsamtal
en lördag till förrådsansvarige ledde
till att vi kunde lasta materielen på
en C-130 med destination Libanon
på måndagen.

Tillsammans med en kollega
deltog jag i en sedan tidigare plane-
rad kurs vid den brittiska Defence
NBC Centre utanför Salisbury i

södra England. Kursen gällde det
nya C-indikeringsinstrument, CAM
- Chemical Agent Monitor,
som var under anskaffning till
Försvars makten. 

Under kursen kom vi i nära
kontakt inte bara med firandet av
50-årsjubileet av ”Battle of Britain”
utan också med den grupp från NBC
Centre som återkom från NBC-
rekognosering på plats i Saudi-
Arabien. 

Detta var huvudnyhet dessa
dagar i brittiska media och vi fick
goda möjligheter att diskutera de
resultat och erfarenheter som rekog-
noceringsteamet tagit med från/
erfarit i området. 

Vi kunde även följa utbildningen
av helikopterbesättningar i uppträ-
dande och flygning i C-miljö vilket
gav oss många funderingar kring hur
komplext vårt funktionsområde
egentligen är.

I november deklarerade de allie-
rade (USA och England) att den 15

januari 1991 skulle flygbekämpning
starta i syfte att kasta ut de irakiska
styrkorna ur Kuwait.

All världens resurser avseende
produktion av skyddsmateriel,
speciellt skyddsmasker, utnyttjades
hela hösten. Det var förenat med
stora svårigheter, för de som
önskade, att på ett ordnat sätt
anskaffa utrustning. Skyhöga priser
betalades både öppet och på ”svarta
marknaden” för ibland helt obrukbar
materiel vilket kan vara ett vanligt
problem då snabb anskaffning inte
medger de tester och prov som
normalt utförs. 

Karta ”Hotbild/räckvidd från IRAK markrobotar”. 

CAM - Chemical Agent Monitor
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I övrigt var denna höst fylld av försöksverksamhet
kopplad till all den nya skydds materiel som skulle
anskaffas till Försvarsmakten. Skyddsmask ”ny” med
nytt filter var det största materielprojektet vid denna
tid. Även organisationsförsök med en helt ny funk-
tion – ”Omhändertagande av     A-/C- och kombina-
tionsskadade” pågick vilket skulle få betydelse för
händelserna efter årsskiftet.

Till slut var denna intensiva höst till ända och vi
gick till julledighet utan någon vetskap om de äventyr
som 1991 hade i beredskap för oss. Det som hände
var att det under   julhelgen 1990 kom en begäran
från Storbritanien  om stöd med kvalificerade sjuk-
vårdsresurser inför den planerade markoperationen
mot Irak. 

En anledning till denna begäran sägs ha varit de
brittiska erfarenheterna bland annat från Falk -
landskriget kring att blanda egen och motståndarens
personal i sjukvårdskedjan. Britterna ville undvika
detta och begärde därför stöd från Sverige. Det beslu-
tades att svara ja till förfrågan och sända ett av
Försvarsmaktens kvalificerade fältsjukhus till Saudi-
Arabien.

Efter en lång uppladdning inledde de allierade
FN-trupperna under USA:s ledning en motoffensiv i
januari 1991. Den inleddes med ett omfattande luft-
krig och sedan med marktrupper. En dryg månad var
Kuwait fritt från de irakiska invasionsstyrkorna, men
luften förpestades länge därefter av röken från de
många oljekällor som satts i brand av irakierna.

Mer om hur detta och hur CBRN hotet hanterades
följer i nästa  artikel.  �

Destruktion av C-stridsmedel.

Pågende gasanfall mot byn Halabja 16 mars 1988.

Kuwaitkriget - Faktaruta
Ägde rum 2 augusti 1990 - 28 februari 1991
Plats Persiska viken

Utfall Avgörande seger för koalitionen och
frigörelse av Kuwait 

Casus belli Irakiska invasionen av Kuwait

Stridande
Kuwait Irak

USA

Storbritannien

Saudiarabien

Egypten

Qatar

Frankrike

Kanada

FN-koalition

Styrka
959 600 545 000

Förluster
379 dödade 20 000 - 35 000 förluster
776 skadade (sannolikt är antalet

betydligt högre)
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E
n hemvärnssjukvårdare utbildas
först i en GU-F (grundlägg -
ande soldatutbildning för

frivilliga) under två veckor. Sedan
följer grundkurs 1 (individens för-
måga som hemvärnssjukvårdare),
grundkurs 2 (sjukvårdsgruppens för-
måga) och till slut avslutas det med
hemvärnsintroduktionen.

Försvarsutbildarna rekryterar
och  utbildar också ställföreträdande
gruppchef. Sjukvårdsgruppchefer
utbildas i sjukvårdsdelen. En sjuk-
vårdsgrupp består av 1 gruppchef, 1
ställföreträdande gruppchef, 1 sjuk-
sköterska, 5 hemvärnssjukvårdare,
varav 2 som tillika är förare. Det
finns en sjukvårdsgrupp per kompani.

Stridssjukvårdarna som är hem-
värnssoldater med en tilläggsutbild-
ning, får sin utbildning genom
utbildningsgruppen och inte genom
Försvarsutbildarna. Numera är de
nyutbildade hemvärnssjukvårdarna
beväpnade med pistol.

Resultat för 2014
Under år 2014 har mer än 140
personer framfört ett önskemål om
att bli hemvärnssjukvårdare. De
flesta har gått vidare med att vi upp-
rättat handlingsplaner för utbild-
ningen och de har presenterats för
hemvärnsförbanden. Några har efter
lite eftertanke kommit på att de ändå
kanske inte har tiden just nu för att

satsa på utbildning men för dem har
vi övrig föreningsverksamhet att
erbjuda. Av de mer än 140 intresse-
rade har 

• 34 personer gått GU-F under
2014  och  26 personer anmält
sig till 2015 

• 18 personer gått GK1 under 2014
och 34 personer anmält sig till
2015

• 9 personer genomfört GK2 under
2014 och  29 personer anmält sig
till 2015

Utöver hemvärnssjukvårdare har vi
tre personer som vill utbilda sig till
stabsassistenter. De kommer att gå
grundkurs Ledningsstöd i sommar.

Det är ett inspirerande uppdrag
att rekrytera människor som vill göra
en insats för vårt land och som dess-
utom får en mycket bra utbildning
som man har så stor
nytta av i det civila
livet. �

Irma Palm

leder i specialistrekrytering
Försvarsutbildarna har sedan 1 januari  2014 haft ansvar för att rekrytera 
och utbilda hemvärnssjukvårdare. Inom Försvarsutbildarna Stockholm och
Södermanland har vi givit stöd till tre utbildningsgrupper: Livgardes-,
Södertörns- och Sörmlandsgruppen. Irma Palm har arbetat med Livgardes-
och Södertörnsgrupperna och Yvonne Hansen med rekryteringen för
Sörmlandsgruppen. 

De flesta av de som är intresserade av att bli hemvärnsjukvårdare har
själva tagit kontakt med Försvarsutbildarna via www.frivilligutbildning.se

En annan rekryteringsväg har varit Military Weekend och de informa-
tionsträffar som hållits för intresserade direkt efter utbildningen.

Stockholm och 
Södermanland

FOTO: THOMAS ECKERED
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D
agen började tidigt med
packning av materiel, fixa
mackor, förberedelser
och allt annat som behövs

för att få till ett bra Soldatprov.
Under marschen fick försvarsutbil-

darnas deltagare genomföra olika
prov vid stationerna som låg längst
med marschvägen. Marschvägen för
militärerna var även längre än  för de
civila.

Under marschens gång passe-

rade deltagarna olika stationer. En
station som har legat i träda många
år men som togs upp denna gång var
skjutstationen.

”Soldatprovsgeneralen” Lars-Olof
Thellenberg hade nämligen denna
gång fått hjälp av Sundbybergs
Ungdomskytteförening med skjut-
ning med fina luftgevär. Även om
det ”bara” var luftgevär så var statio-
nen uppskattad av deltagarna.

Det tog lite längre tid för militä-
rerna att komma fram till
Helenelund som var en rastplats
eftersom militärerna hade genom-
fört skjutningen som de civila inte
genomförde. Där delades det ut
smörgåsar, vatten, kaffe med mera
som vi hade förberett tidigare på
morgonen. 

Vid rastplatsen genomfördes
också två soldatprov, handgranats -
kastning och sjukvårds moment. Som

Soldatprov ”Höstsärken”
Höstens soldatprov genomfördes enligt nyordningen som vi i Tunga började med i våras, det vill
säga i samarbete med Frösunda Mångkampsförening och deras ”Höstsärken”. Soldatprovet genom-
fördes i Ursvik i vanlig ordning och det var gott om militära deltagare, främst från ungdomsavdel-
ningarna, och civila från Frösunda Mångkampsförening. 
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vanligt verkar handgranatkastningen
var enkel vid en första anblick på
”banan” men det är svårare än vad
man tror även om kastningen skedde
i en mindre  fältmässig ställning, det
vill säga   stående.

Sjukvårdsmomenten innebar
ihop- och isärtagning av bår med
lyft och omhändertagande samt för-
flyttning av skadad cirka 30 meter
på tid. Ingen blev skadad även om
en patrull i upphetsningen höll på
att springa in i ett träd. Den risken
hade övningsledningen inte med i
riskanalysen

Andra stationer under Soldat -
provet var avståndsbedömning och
riktningsbestämning med hjälp av
kompass. Övningsledningen använde
det nya siktet till Granatgeväret,
RP-SIKTE AM GRG – ”Röd punkt -
sikte Avståndsmätande för Granat -
gevär” M3290-116511 vid uppmät-
ningen av avstånden för avstånds -
bedömningsstationen eftersom det

siktet har en inbyggd laseravstånds-
mätare. Detta sikte förevisades för
deltagarna som även fick känna,
klämma och prova siktet. Detta var
ett uppskattat moment att få se och
prova ny materiel som är under
införande.

En av stationerna var rapporte-
ring enl ”7S” där spaningsfrågan var;
”Hur många kor finns i hagen vid
Eggeby gård?”. Det blev några skratt
hos deltagarna när de upptäckte att
korna var tillverkade av glasfiber. En
patrull tog foton, inte bara på korna
utan även när de var ”uppsuttna” på
korna.

När patrullerna var i mål fick de
genomföra ett lättare skriftligt prov
och sedan utvärdering. Därefter blev
de hemförlovade. Tyvärr kunde inte
soldatprovsmärket delas ut på plats.
Vi hoppas att det kommer att finnas
oss till hands för vårens soldatprov,
tillika ”Vårsärken”.

Resultaten från de olika statio-

nerna sammanställdes och det blev
en jämn kamp mellan de olika
patrullerna. Segrade gjorde patrull
Lodjuret med 499 poäng och strax
efter kom patrull Örnen med 496
poäng. Trea blev patrull Attunda
med 491 och på en hedrande sista-
plats kom patrull Nordöstra.

Marschen var till största delen
lyckad och vi kommer ta till oss av
den kritiken vi fick och försöka göra
nästa soldatprov ännu bättre. 

Det var glada och nöjda övnings-
ledare som efter avstädning och
urlastning vände blickarna hemåt en
stund senare än soldatprovgångarna.

Boka redan nu in 2015 års båda
soldatprov, annandag påsk (6 april
2015) och sista lördagen i septem-
ber (den 26).

Vi ses!

Text: Daniel Krumlinde

Foto: Johan Bergh
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UNGDOMSINFORMATION

Slutövningen kommer i år att   hållas på Livgardets övnings-
fält. Bas för övningen blir ”repövningslägret” i Tranbygge,
men övningen kommer att röra sig över större ytor.

Kurschef blir kapten Gunnar Svärd. Förberedelserna är långt
komna. Övningen skall bli upplevelsebaserad och avsikten är
naturligtvis att ungdomarna skall komma ihåg den som något
positivt, annorlunda och utöver det vanliga. Föräldrar kommer
att bjudas in till samkvämet på fredagskvällen och då skall
Förbundet ta tillfället i akt att erbjuda de vuxna medlemsskap.

Det första momentet blir säkert en fin upplevelse: De äldre
ungdomarna skall genomföra en fältskjutning i gryningen den
första dagen. Fler skjutövningar hålls senare med Gevär.22
och Ak4 och förevisningar av andra vapen kommer att göras.
Ett antal övningar följer: Släckning av eld i kläder, överskepp-
ning i gummibåt, sjukvårdsmoment med krockskadade från en
fordonskrock, repellering och mycket annat. Detalj pro -
grammet kan innehålla andra överraskningar. Avslutningen
blir en tillämpad övning, som börjar lördagen den 16 maj. Vad
den kommer att innehålla avslöjas inte. 

Ungdomarnas slutövning 14 - 17 maj

Ungdomsövningar våren 2015
Datum Kurs Plats

27 – 29 mars Helgövning Livgardet

27 – 29 mars Vårövning Ungdom Södermanland

24 – 26 april Helgövning Livgardet

14  – 17 maj Slutövning Ungdom Livgardet

12 – 18 juni Sommarkurs ungdom Södermanland

En obligatorisk värdegrundsutbildning kommer att
genomföras för både ungdomsmedlemmar och instruktö-
rer. Livgardets militärpastor, Lisa Mobrand kommer att

hålla i utbildningen. Den ges avdelningsvis. Vid övning-
arna sker samling kl. 18.20 utanför vakten på Livgardet,
respektive Kavallerikasernen.

Järfällaavdelningen 19 mars, kl. 18.30, Livgardet kasern 211
Brommaavdelningen 19 mars, kl, 18.30, Livgardet kasern 211
Uingavdelningen 26 mars, kl. 18.30, KavKas, Lidingövägen 28
Upplands-Väsbyavdelningen 26 mars, kl. 18.30, KavKas, Lidingövägen 28
SYD-avdelningen 31 mars, kl. 18.00, Grödinge Malmbro Gård 3 (samling 17.50)
Nordöstravdelningen 23 april, kl. 18.30, Marknadsvägen 249 – 251, Täby
Reservtid 12 maj Tid och plats meddelas senare.

Värdegrundsutbildning

FOTO: THOMAS ECKERED
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UNGDOMSINFORMATION

J
ag anländer till Ånns station
tidigt en söndagsmorgon efter
att ha åkt nattåg som var förse-

nat med tre timmar. Vi åkte sedan i
en minibuss till kursgården. Väl på
kursgården fick vi gå till våra rum
och göra oss hemmastadda innan det
vart lunch vid tolv. Maten var fan-
tastisk minns jag, jag hade verkligen
inte förväntat mig så bra mat. Då
började jag också undra varför
skolorna inte kunde leverera lika bra
mat men det är en annan sak.

Klockan ett var det uppställning
på gården framför flaggstången med
snödräkt påtagen. Det var dags att
börja träna skidteknik. Jag kommer
ihåg att jag vart lite stolt över mig
själv när jag lärde mig att göra ett
korrekt lappkast med både höger
och vänster skida. Sedan åkte vi runt i
cirklar på myren nedanför kursgården
och lärde oss att skida någorlunda.

Efter några timmars skidtekniks -
träning vart det middag vid 18,   snö-
dräkten skulle av. Sedan gick vi och
åt, det bjöds på efterätt. Jag kommer
dock inte ihåg var det var förutom på
tisdagen då vi fick varsin hemma-
gjord semla som smakade fantastiskt.
Efter middagen var det lektion.
Ämnet var hur vi skulle uppträda i
vintermiljö. Sedan var det kvällsfika
innan alla gick till barackerna och
spelade kort eller vad alla nu gjorde i
uppehållsrummen tills det var tapto
kl. 22:30

Söndag blev snabbt måndag och
vi väcktes kl 06:25 av en ungdom
som verkligen gillade att väcka folk
med ett brak. Klockan 07:55 var det
uppställning för flagghissning med

snödräkter på. Nästan hela dagen
användes för skidtekniksträning
innan vi på kvällen gick igenom hur
man bör bete sig i vintermiljö samt
en lektion i fysisk förmåga och hur
de yttre faktorerna påverkar oss.

Under tisdagen transporterades
vi med bandvagn till en myr i närhe-
ten där vi tillbringade förmiddagen
med att tolka, få en grundlig genom-
gång i hur man använder vindsäck
och hur man gör upp eld under vin-
tern. Under eftermiddagen gick vi
igenom åtgärder vid ”lång och kort
rast”. Vi fick ut körsbärssoppa i
pulverform som var två är äldre än
jag själv, gjord 1996 och bäst före
datum var december 2001. Det var
lite intressant men det smakade gott
och ingen blev magsjuk. Dock så
upptäckte jag under fältdygnet att
det var mer effektivt att hälla pulvret
i munnen och sedan hälla i vatten
istället för att blanda soppan innan.
Under senare delen utav eftermidda-
gen hölls en genomgång om vår
fysiska förmåga och hur vi påverkas
utav den. Det passet var gediget.

Onsdagen började med att kap-
tenen gick igenom hur dagen skulle
se ut, som vanligt väldigt grundlig,
nästan lite väl grundligt. Man kunde
verkligen inte missförstå någonting
och trots det fanns det frågor vilket
var lite komiskt. I alla fall började
dagen med en linjeorientering längs
en tre kilometer lång sträcka till
samma myr som vi tolkade på dagen
innan. Vi korsade myren och sta n -
nade till precis innanför trädgränsen
där vi sedan vidtog åtgärder för lång
rast. Efter lunchen  påbörjades

arbetet med att bygga en quinzy för
oss i Quinzygruppen. Vi började
med snöskottande som hette duga,
vi blev ändå klara före dem som satte
upp tält. När quinzyn hade frusit till
började vi karva ur snöhögen. Jag
blev dyngblöt och kall, men körde
på tills det var klart. Temperaturen
var några få minusgrader när vi sov
men det var vindstilla vilket var
skönt för sömnens skull. Morgonen
därpå vaknade jag av att jag frös som
bara den så det var bara att ta på sig
byxorna som var täckta med ett tunt
lager is och kängorna som var som
två isklumpar, det tog tjugo minuter
och få på sig dem.

Under torsdagen skidade vi till-
baka till kursgården. Efter lunchen
åkte vi iväg till en närliggande by
och åt frasiga och goda våfflor med
grädde och hjortronsylt. Efter mi d -
dagen hade vi ”GMU-information”
och sedan blev det kvällsfika och
kortspel för min del. Torsdagen blev
fredag och hemresa för de flesta,
som flög från Östersund. Vi femton
som var kvar åkte upp till
Vallrunstoppen med bandvagn och
åkte sedan nedför på skidor. Vi var
tillbaka vid lunchtid och fick sedan
fylla i en utvärderingsblankett och ta
emot ett kursintyg innan vi återgick
till logementet för att städa upp efter
oss och alla de andra 30 ungdomar
som åkte flyg vilket kändes lagom
kul, men det var inte alltför
tråkigt.�

Text: Christoffer Hörnhagen
Foto: Sandra Ekroth

Vinterkurs i Ånn
”Det var verkligen en jättekul vecka i Ånn. Man fick verkligt bra kunskaper och lärde känna nya personer.

Jag rekommenderar verkligen er att söka för att åka på Vinterkurs”. Det var Sandra Ekroths reaktion

efter årets vinterkurs för ungdomsmedlemmarna i Förbundet. Årets kurs var annorlunda arrangerad än

tidigare år, då Stockholmsförbundet har hållit egna kurser i Älvdalen. Genom att i år delta i den centralt

arrangerade kursen kunde vi öka deltagarantalet och minska kostnaderna – Ingen dålig kombination.

Deltagaren Christoffer Hörnhagen berättar om sina upplevelser:
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FÖRBUNDSINFORMATION
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April
02 Sture Nystrand St.Eriks,Träng 60
03 Frank Asplund Träng 80
08 Jan Sjölin Träng 70
12 Sandra Gomez Förbundet 50
14 Erik Lund Norrtälje 60
17 Robert Nydahl Träng 95
17 Eva Bengtsson Träng 80
17 Rolf Lönngren Tunga 75
18 Robert von Knorring Pansar,KavJ 70
18 Roger Meijer ArtGrk 70
19 Ulf Isaksson Märsta-Sigtuna 75
20 Jan Edholm Träng 50
21 Conny Sandquist St.Eriks 80
22 Sven-Ingvar Svensson St.Eriks 80
24 Henry Lundström Södermanlands 80
28 Joakim von Braun Signal 60
29 Mats Lindh Södermanlands 75
30 Kaj Landkqvist Musikkåren 80

Maj
03 Lars Sköld Förbundet 90
04 Nils Bovin Träng 70
05 Stig Ärlehag Hvfören 70
09 Staffan Marelius Träng 75
10 Gunilla Bondeson Träng 60
19 Per Lindgren Förbundet 50
20 Sten-Axel Julin ArtGrk 75
21 Tony Olsson Hvfören 50
22 Bo Löfström ArGrk 60
22 Per Malmsten Södermanland 50
23 Bertil Björkquist KavJ 90
29 Ragnar Sjöström St.Eriks 70
30 Traude Franke Träng 85
30 Peter Reinders Träng 50
31 Timo Lindroos St.Eriks 60

Juni
06 K G J Sällström Tunga 85
06 Öje Svensson Tunga 70
07 Leif Persson Tunga 75
09 Benny Åhlfeldt Tunga 70
09 Per Ströberg Tunga 50
10 Elisabet Forsman St.Eriks 50
14 Michael Welander KavJ 50
17 Axel Overödder Förbundet 50
17 Stefan Nilsson Södermanlands 50
21 Kajsa Enoksson Södermanlands 80
21 Leif Dufwa KavJ 75
21 Jan Hultqvist KavJ,Träng 70
22 Gunnar Wärnberg KavJ 50
26 John Heinonen Märsta-Sigtuna 50
29 Eva Rolleberg-Zandén Skyttef,Signal 50
30 Lennart Kattel Hvfören 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern saluterar

Glad Påsk
till alla läsare, medlemmar och föreningar

önskar
Försvarsutbildarna 

Stockholm och Södermanland

FOTO: ERIK NELSSON

FOTO: MALIN LINDER
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Posttidning

Här visas räckvidderna för det ryska S-400 luftvärnsrobotsystemet med rött och
det ryska kustrobotsystemet P-800 Oniks (Jakont i exportversion) med blå ringar
om dessa skulle grupperas på Gotland.

Om de amerikanska robotkryssarna skulle användas i samma område blir
räckvidderna ännu större än för de ryska systemen vad avser strid mot luftmål. 
Detta kräver stöd av AWACS för att kunna få extern målinformation.




